
Brasília, 4 de junho de
2024

BGP - Publicado em 04/06/2024 - Ano 8 Edição 6.2 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 91, de 3 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE no 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o processo nº
23357.012626/2024-26 com despachos exarados,
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1° CONCEDER Retribuição por Titulação ao servidor ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 16 e 17 da Lei nº 12.772/2012, conforme discriminado abaixo:
 

SIAPE NOME CLASSE/PADRÃO TITULAÇÃO VIGÊNCIA

3359823 José Juscelio Lins Lira D-101 Especialista 27/05/2024
 
Publique-se       Registre-se       Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/269222

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/269222


Brasília, 10 de junho de
2024

BGP - Publicado em 10/06/2024 - Ano 8 Edição 6.6 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 92, de 7 de junho de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o OFÍCIO CIRCULAR Nº 13/2024/DRIN/REI/IFPE
constante no processo 23294.012196/2024-42;
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar o servidor IVO MARINHO SILVA , matrícula SIAPE nº 2170302, ocupante do cargo de PROFESSOR
DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, para exercer a função não gratificada de Assessor de Relações
Internacionais – ARI – de assessoria da Direção-Geral do Campus Afogados da Ingazeira desta Instituição Federal
de Educação.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de Pessoas.
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 07/06/2024, às 10:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/270407

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/270407


Brasília, 12 de junho de
2024

BGP - Publicado em 12/06/2024 - Ano 8 Edição 6.8 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 93, de 11 de junho de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86, seção 02, página 18 e considerando o processo nº 23357.012765/2024-56 com
despachos exarados;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito Profissional com fundamento nº Art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005,
ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a):
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTERIOR ATUAL

2076079 VIGNA MARIA DA SILVA SANTOS C-407 C-408 03/06/2024
 

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 11/06/2024, às 09:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/270868

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/270868


Brasília, 12 de junho de
2024

BGP - Publicado em 12/06/2024 - Ano 8 Edição 6.8 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 94, de 11 de junho de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o OFÍCIO CIRCULAR Nº 13/2024/DRIN/REI/IFPE
constante no processo 23357.013000/2024-16 ;
 
RESOLVE:
 
Art.1° CONCEDER Progressão por Desempenho Funcional ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Lei nº 12.772/2012, Art. 14, §2º, incisos I e II, conforme quadro
abaixo:
 

SIAPE NOME
CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA
ANTERIOR ATUAL

1114915 LAURA JORGE NOGUEIRA CAVALCANTI D-301 D-302 30/05/2024

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 11/06/2024, às 11:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/271043

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/271043


Brasília, 12 de junho de
2024

BGP - Publicado em 12/06/2024 - Ano 8 Edição 6.8 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 95, de 11 de junho de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o OFÍCIO Nº 24/2024/DEN/CAFI/IFPE`constante no
processo 23357.012959/2024-56;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Autorizar e tornar público o Edital nº 11/2024/CAFI/IFPE, que trata de Processo Seletivo Simplificado para
SELEÇÃO DE ESTUDANTES DO IFPE – AFOGADOS DA INGAZEIRA QUE PARTICIPARÃO DA JORNADA DE FOGUETES
EM BARRA DO PIRAÍ/RJ EM 2024, confome anexo únicodesta Portaria.
 
 
Publique-se           Registre-se           Cumpra-se.
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 11/06/2024, às 16:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/271254

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/271254


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 96, de 12 de junho de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o OFÍCIO Nº OFÍCIO Nº27/2024/CCLC/SC constante
no processo 23357.013201/2022-27;
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR a servidora JICELI DE SOUZA SILVA, SIAPE nº 1308433, para exercer a função de Gestão de
Contratos, Código FG-2, no período de 17/06/2024 a 01/07/2024, por motivo de Licença para Capacitação do
titular, em atendimento ao Art. 38 da Lei nº 8.112/90.
 
 
Publique-se                    Registre-se                    Cumpra-se

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 12/06/2024, às 10:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/271360

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/271360


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 97, de 12 de junho de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o OFÍCIO Nº OFÍCIO Nº28/2024/CCLC/SC constante
no processo 23357.000575/2022-71;
 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados na execução, acompanhamento e fiscalização do contrato
nº 04/2022, cujo objeto é a Prestação de serviços seguro total para os veículos da frota oficial do IFPE, com
cobertura anual contra acidentes em geral, danos causados pela natureza e assistência 24 (vinte e quatro horas),
firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, Campus Afogados da
Ingazeira e a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica/CNPJ sob o nº 61.198.164/0001-60.
 
 

NOME SIAPE REPRESENTANTE

RICARDO EMANUEL FERREIRA SILVA 2184579 FISCAL TÉCNICO E ADMINISTRATIVO TITULAR

RODRIGO SOARES CORDEIRO 1504422 FISCAL TÉCNICO E ADMINISTRATIVO SUBSTITUTO
 
 
Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor titular
e servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, do contrato nº 04/2022.
 
Art. 3º Revogam-se disposições em contrário
 
 
Publique-se                    Registre-se                 Cumpra-se
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 12/06/2024, às 10:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/271385

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/271385




INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 98, de 13 de junho de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02 e considerando o OFÍCIO Nº 25/2024/DEN/CAFI/IFPE constante no
processo 23357.013532/2024-08;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR a servidora MARIANA SÉFORA BEZERRA SOUSA, SIAPE: 1998969, para exercer a função de
Coordenadora do Curso Técnico Subsequente em Agroindústria, no período de 17/06/2024 a 01/07/2024, por
motivo de afastamento do titular para gozo de licença para capacitação, conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90.
 
 
Publique-se        Registre-se       Cumpra-se

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 13/06/2024, às 11:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/271757

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/271757


Brasília, 18 de junho de
2024

BGP - Publicado em 18/06/2024 - Ano 8 Edição 6.12 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 99, de 17 de junho de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02 e considerando o requerimento SIGEPE nº 4202609;

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder ao servidor FLAVIO CASTRO DE COUTO, Matrícula Siape nº 1409869, 05 (cinco) dias de Licença
Paternidade, conforme Art. 208 da Lei no 8.112/1990, a contar de 13/06/2024, prorrogados por 15(quinze) dias,
de acordo como Decreto no 8.737, de 2016, Art. 2, § 1º, com início no dia subsequente ao término da licença,
18/06/2024.

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 17/06/2024, às 11:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/272414

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/272414


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 100, de 17 de junho de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02 e considerando o processo 23357.013674/2024-54;
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração do PPC do curso de
Especialização Escola da Terra.

 

NOME SIAPE FUNÇÃO

Ivo Marinho Silva 2170302 Presidente

Andreia Barros Campos Goes 2093999 Secretária

Andrea Ferreira Dacal 1163749 Membro

Maria Amélia da Silva Costa 3220154 Membro

Lucia Ferreira Lirbório 1400464 Membro

Alison Bruno Borges de Souza 1894984 Membro

José Juscelio Lins Lira 3359823 Membro

 

Art. 2º Estabelecer a validade da comissão em um ano a contar da sua data de publicação.

 

Publique-se              Registre-se                Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 17/06/2024, às 16:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/272604

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/272604




Brasília, 20 de junho de
2024

BGP - Publicado em 20/06/2024 - Ano 8 Edição 6.14 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 101, de 19 de junho de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02 e considerando o ofício OFÍCIO Nº 1/2024/CGRA/DEN/CAFI/IFPE constante no
processo 23357.003897/2023-02;
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. DESIGNAR a servidora ROSIMERE SILVA DOS PRASERES GOMES, matrícula SIAPE 3253353, para exercer a
função gratificada de Coordenadora de Registros Acadêmicos e Diplomação, código FG-1, no período de
25/06/2024 a 08/07/2024 (14 dias), em virtude de férias do titular, conforme Art. 38 da Lei no 8.112/90.
 
 
Publique-se            Registre-se             Cumpra-se.
 
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 19/06/2024, às 15:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/273014

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/273014


Brasília, 26 de junho de
2024

BGP - Publicado em 26/06/2024 - Ano 8 Edição 6.18 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 102, de 25 de junho de 2024

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de
03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 06
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18 e considerando o OFÍCIO Nº 3/2024/CCLC/IFPE constante no
processo 23357.003894/2024-80;
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º. DESIGNAR a servidora JICELI DE SOUZA SILVA, SIAPE nº 1308433,  para Substituto Coordenação de
Compras, Licitações e Contratos – CCLC FG-2, no período de 02/07/2024 a 19/07/2024, por motivo de férias do
titular, em atendimento ao Art. 38 da Lei nº 8.112/90.
 
 
Publique-se                    Registre-se                    Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 25/06/2024, às 09:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/274071

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/274071

